
Σελίδα 1 από 4 

 

 

 

              Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Αγιά, 01.09.2025  

Αριθμ. πρωτ. 11774 

Αριθμός Απόφασης 181/2025 

Διεύθυνση: Κύπρου 1, Κεντρική Πλατεία Ελευθερίας,  

                     Αγιά, 400 03 

Πληροφορίες: Ιωάννης Μπουρνάκας  

Τηλέφωνο: 2494350100-2494350131 

email: i.mpoyrnakas@0559.syzefxis.gov.gr 

 

 

 

Απόσπασμα από το πρακτικό της 18ης/29.08.2025 τακτικής συνεδρίασης  

της δημοτικής επιτροπής Δήμου Αγιάς 

 

 

Θέμα:  Εξειδίκευση της πίστωσης και έγκριση μετακίνησης και αποζημίωσης δαπανών 

μετακίνησης του Δημάρχου στην Αθήνα. 

 

 

Η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Αγιάς, συνεδρίασε δημόσια σήμερα Παρασκευή 29-08-2025 και ώρα 

20:00, μετά από την υπ’ αριθμ. πρωτ. 11270/25-08-2025 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία 

γνωστοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της στις 25-08-2025.  

 

Πριν την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, αφού σε σύνολο 

επτά ( 7 ) μελών ήταν:  

Παρόντες 

1. Γκουντάρας Αντώνης, Πρόεδρος 2. Ριζούλης Θεόδωρος, Αντιπρόεδρος 

3. Γκαρανές Αλέξανδρος, μέλος 4. Κρανιώτης Ευάγγελος, μέλος 

5. Παναγιώτου Γεώργιος, μέλος 6. Τσιώνης Αστέριος 

7. Γουργιώτης Δημήτριος, αναπληρωματικό μέλος1  

Απόντες 

8. Κορδίλας Δημήτριος  

 

Στη συνεδρίαση συμμετείχε ο Αθανάσιος Παπαποστόλου, επικεφαλής της δημοτικής παράταξης «Λαϊκή 

Συσπείρωση Αγιάς», σε εφαρμογή της υπ’ αριθμ. 1/2024 (ΑΔΑ: 6ΖΩΘΩ6Ι-ΝΛ2) απόφασης του δημοτικού 

συμβουλίου Αγιάς. 

 

Για τα πρακτικά της συνεδρίασης φρόντισε  ο Ιωάννης Μπουρνάκας, προϊστάμενος του Τμήματος 

Υποστήριξης Πολιτικών Οργάνων.  

 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

 
1 Αναπλήρωσε τον Δημήτριο Κορδίλα. 

http://www.dimosagias.gr/
mailto:i.mpoyrnakas@0559.syzefxis.gov.gr
https://app.diavgeia.gov.gr/decision/view/6%CE%96%CE%A9%CE%98%CE%A96%CE%99-%CE%9D%CE%9B2
ΑΔΑ: 984ΦΩ6Ι-ΙΦΔ



Σελίδα 2 από 4 

Πριν τη συζήτηση των θεμάτων της συνεδρίασης ο Πρόεδρος ανέφερε τα εξής: 

 

Με το άρθρο 75 παρ. 3 του ν.3852/10, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 55 παρ.2 του ν.5083/2024, 

ορίζονται τα εξής: «3. Ο πρόεδρος καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται 

υποχρεωτικά και όλα τα θέματα που προτείνει ο δήμαρχος. Η επιτροπή μπορεί να αποφασίζει με την απόλυτη 

πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των μελών της, ότι συγκεκριμένο θέμα το οποίο δεν έχει εγγραφεί στην 

ημερήσια διάταξη είναι κατεπείγον να το συζητά και να λαμβάνει απόφαση γι' αυτό με την ίδια πλειοψηφία, πριν 

από την έναρξη της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης.» 

 

Μετά την έκδοση της πρόσκλησης προέκυψε η ανάγκη της μετακίνησης του Δημάρχου Αγιάς στην Αθήνα 

για έκτακτες συναντήσεις στο Υπουργείο  Εσωτερικών και στο Δήμο Αθηναίων που θα πραγματοποιηθούν 

τη Δευτέρα 1 Σεπτεμβρίου 2025. 

 

Σύμφωνα με τα παραπάνω προτείνω τη συζήτηση του θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης με  τη μορφή 

του κατεπείγοντος. 

 

Η δημοτική επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της: 

- τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. 3 του ν. 3852/2010 (Α΄87): «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

- το περιεχόμενο του θέματος, το οποίο αν και δεν περιλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη πρέπει να 

συζητηθεί κατά προτεραιότητα, λόγω της κατεπείγουσας φύσης του, 

 

Αποφασίζουμε ομόφωνα 
(με την απόλυτη πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των μελών της)  

 
Την συζήτηση του θέματος που αφορά στη λήψη απόφασης με τίτλο: «Εξειδίκευση της πίστωσης και 

έγκριση μετακίνησης και αποζημίωσης δαπανών μετακίνησης του Δημάρχου στην Αθήνα», πριν την έναρξη της 

συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, λόγω της κατεπείγουσας ανάγκης που υπάρχει για την 

επίλυσή του.  

 

Στη συνέχεια η δημοτική επιτροπή προχώρησε στη συζήτηση των θεμάτων της συνεδρίασης: 

 

Το θέμα εισηγήθηκε ο Πρόεδρος που έθεσε υπόψη της δημοτικής επιτροπής τα εξής: 

 

Σύμφωνα με την Εγκύκλιο 35/2024 (αρ πρωτ 61464/ 30-8-2024) του Υπουργείου Εσωτερικών ορίζονται 

οι διατάξεις των άρθρων περί Μετακίνησης αιρετών των Δήμων εντός και εκτός χώρας. 

 

Σύμφωνα με την υποπερίπτ. ι΄ της περίπτ. ια’της παρ.1 του άρθρου 72 του Ν.3852/10, όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει ορίζεται ότι: «για: i. Τη μετακίνηση και την έγκριση της αποζημίωσης των δαπανών μετακίνησης του 

δημάρχου, των αντιδημάρχων και των δημοτικών συμβούλων, εκτός της έδρας του Δήμου για εκτέλεση 

υπηρεσίας. Σε κατεπείγουσες περιπτώσεις επιτρέπεται να μετακινηθεί εκτός έδρας ο Δήμαρχος, ο Αντιδήμαρχος 

ή μέλος του δημοτικού συμβουλίου χωρίς προηγούμενη απόφαση της οικονομικής επιτροπής. Στις περιπτώσεις 

αυτές, η επιτροπή αποφασίζει στην αμέσως επόμενη συνεδρίασή της, αν η μετακίνηση ήταν επιβεβλημένη ή όχι.» 

 

Περαιτέρω με την παρ. 4 του άρθρου 4 της υποπαρ. Δ.9 του άρθρου 2 του Ν. 4336/16: "Οι αποφάσεις 

μετακίνησης εκδίδονται πριν από την ημερομηνία αναχώρησης του μετακινουμένου, περιλαμβάνουν απαραίτητα 

το ονοματεπώνυμο, την ιδιότητά του, τον κλάδο ή την ειδικότητα, την ημερομηνία αναχώρησης, έναρξης και 

λήξης των εργασιών και επιστροφής, τον αριθμό των ημερών και των διανυκτερεύσεων, την πλήρη και σαφή 

αιτιολογία της μετακίνησης, τον τόπο και το μέσο αυτής και την αντίστοιχη βεβαίωση δέσμευσης πίστωσης για 

τη συγκεκριμένη μετακίνηση, καθώς και κάθε άλλο στοιχείο που απαιτείται και ορίζεται ρητά από τις διατάξεις 

του παρόντος.  

 

ΑΔΑ: 984ΦΩ6Ι-ΙΦΔ



Σελίδα 3 από 4 

Σύμφωνα με την περίπτ. ε' της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 

του άρθρου 203 του ν.4555/18 και τροποποιήθηκε με το άρθρου 14 παρ.1 του ν.4625/19: «Ο Δήμαρχος:.... 

«ε) Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό 

πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με την έκδοση 

της σχετικής απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται 

προηγούμενη απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η 

απαιτούμενη εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την απόφαση του δημάρχου, 

προηγείται απόφαση της οικονομικής επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν 

εξειδίκευσης. Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την 

οποία προορίζεται και προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του προϋπολογισμού." 

 

Επιπρόσθετα, η εγγεγραμμένη πίστωση στον Π/Υ του Δήμου Αγιάς έτους 2025 με ΚΑΕ 00.6421.01 για 

Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση αιρετών ποσού 4.000,00 Ευρώ είναι γενική παρίσταται η ανάγκη 

εξειδίκευσής της. 

 

Με βάση την παρ. 1 του άρθρου 74Α του ν. 3852/2010, όπως προστέθηκε με το άρθρο 9 του Ν. 5056/23 

(ΦΕΚ-163 Α/6-10-23), από την αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 1η.1.2024, όπου στην κείμενη 

νομοθεσία γίνεται αναφορά ή παραπομπή στη οικονομική επιτροπή, την επιτροπή ποιότητας ζωής και την 

εκτελεστική επιτροπή των δήμων, καθώς και στις αρμοδιότητες αυτών, εφεξής νοείται η δημοτική επιτροπή, 

η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες αυτές 

 

Κατόπιν των ανωτέρω εισηγούμαστε να εγκρίνετε: 

 

α. Την αναγκαιότητα της μετακίνησης του του Δημάρχου Αγιάς Γκουντάρα Αντώνη στην Αθήνα για 

έκτακτες συναντήσεις που πρόεκυψαν στο Υπουργείο  Εσωτερικών και στο Δήμο Αθηναίων που θα 

πραγματοποιηθούν την 1 Σεπτεμβρίου 2025 

 

β. Την εξειδίκευση της εγγεγραμμένης πίστωσης στον Κ.Α. 00.6421.01 για Οδοιπορικά έξοδα και 

αποζημίωση αιρετών του προϋπολογισμού του οικονομικού έτους 2025 ως εξής: 

Ημερομηνία αναχώρησης: Δευτέρα 1 Σεπτεμβρίου 2025 

Ημερομηνία επιστροφής: Δευτέρα 1 Σεπτεμβρίου 2025 

Ημερομηνία έναρξης των εργασιών: Δευτέρα 1 Σεπτεμβρίου 2025 

Ημερομηνία λήξης των εργασιών: Δευτέρα 1 Σεπτεμβρίου 2025 

Αριθμός των ημερών: 1 

Αριθμός των διανυκτερεύσεων: 0 

Τόπος μετακίνησης: Αθήνα 

Μέσο μετακίνησης: Ιδιωτικό όχημα ΙΧ  

 

γ. Την έγκριση της μετακίνησης και αποζημίωσης του Δημάρχου Αγιάς Γκουντάρα Αντώνη στην Αθήνα 

στις Δευτέρα 1 Σεπτεμβρίου 2025. 

 

Αφού τελείωσε η εισήγηση, ακολούθησε διαλογική συζήτηση, όπως αυτή καταγράφεται στο ηχητικό 

πρακτικό της συνεδρίασης, μετά την οποία: 

 

Η δημοτική επιτροπή 

λαμβάνοντας υπόψη:  

 

1. Τις διατάξεις: 

- των άρθρων 72 παρ. 1 περ. ια’ και 74Α παρ. 1 του ν. 3852/2010 (Α’ 87): «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης.», όπως ισχύει, 

2. Τη με αριθμό πρωτ. 61464/ 30-8-2024 Εγκύκλιο 35/2024 (ΑΔΑ: 9Ο8Η46ΜΤΛ6-ΖΝΩ) του Υπουργείου 

Εσωτερικών. 

3. Την αναγκαιότητα της μετακίνησης του Δημάρχου Αγιάς. 

4. Τη φανερή ψηφοφορία που διενεργήθηκε,  

https://app.diavgeia.gov.gr/decision/view/9%CE%9F8%CE%9746%CE%9C%CE%A4%CE%9B6-%CE%96%CE%9D%CE%A9
ΑΔΑ: 984ΦΩ6Ι-ΙΦΔ



Σελίδα 4 από 4 

 

Αποφασίζουμε ομόφωνα 

 
α. Κρίνουμε αναγκαία τη μετακίνηση του του Δημάρχου Αγιάς Γκουντάρα Αντώνη στην Αθήνα για 

έκτακτες συναντήσεις που πρόεκυψαν στο Υπουργείο  Εσωτερικών και στο Δήμο Αθηναίων που θα 

πραγματοποιηθούν την 1 Σεπτεμβρίου 2025 

 

β. Εγκρίνουμε την εξειδίκευση της εγγεγραμμένης πίστωσης στον Κ.Α. 00.6421.01 για Οδοιπορικά έξοδα 

και αποζημίωση αιρετών του προϋπολογισμού του οικονομικού έτους 2025 ως εξής: 

Ημερομηνία αναχώρησης: Δευτέρα 1 Σεπτεμβρίου 2025 

Ημερομηνία επιστροφής: Δευτέρα 1 Σεπτεμβρίου 2025 

Ημερομηνία έναρξης των εργασιών: Δευτέρα 1 Σεπτεμβρίου 2025 

Ημερομηνία λήξης των εργασιών: Δευτέρα 1 Σεπτεμβρίου 2025 

Αριθμός των ημερών: 1 

Αριθμός των διανυκτερεύσεων: 0 

Τόπος μετακίνησης: Αθήνα 

Μέσο μετακίνησης: Ιδιωτικό όχημα ΙΧ  

 

γ. Εγκρίνουμε τη μετακίνηση και αποζημίωσης του Δημάρχου Αγιάς Γκουντάρα Αντώνη στην Αθήνα στις 

Δευτέρα 1 Σεπτεμβρίου 2025. 

 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 181/2025. 

Αποφασίσθηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφεται.  

 

 

Η δημοτική επιτροπή 

Ο Πρόεδρος   Τα παρόντα μέλη 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο Πρόεδρος 

της δημοτικής επιτροπής 

 

 

Αντώνης Ν. Γκουντάρας 

ΑΔΑ: 984ΦΩ6Ι-ΙΦΔ


		2025-09-02T13:27:33+0300
	Athens




